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Op³ata wstêpna (czynsz inicjalny) jest op³at¹, której poniesienie jest warunkiem koniecznym do rea-
lizacji umowy leasingu. Przedmiotowa op³ata jest uiszczana podczas podpisywania umowy leasingowej
oraz przed wydaniem przedmiotu leasingu. Ponadto jej zap³ata warunkuje skutecznoœæ umowy. Do
koñca 2006 r. powszechny by³ pogl¹d, ¿e choæ op³ata dotyczy umowy, której okres obowi¹zywania prze-
kracza rok, nie jest kosztem dotycz¹cym tego okresu, lecz kosztem jednorazowym. Powy¿sze skutkowa-
³o tym, ¿e zarówno prowadz¹cy podatkowe ksiêgi przychodów i rozchodów (metod¹ uproszczon¹ lub
memoria³ow¹), jak i prowadz¹cy ksiêgi rachunkowe, zaliczali op³atê wstêpn¹ do kosztów, w pe³nej wy-
sokoœci, w momencie jej poniesienia.

Obecnie przedmiotowa op³ata jest zaliczana jednorazowo do kosztów jedynie przez podatników pro-
wadz¹cych ksiêgi podatkowe metod¹ uproszczon¹. Problem dotyczy wiêc podatników prowadz¹cych
ksiêgi podatkowe metod¹ memoria³ow¹ oraz prowadz¹cych ksiêgi rachunkowe. Zwi¹zane jest to z wejœ-
ciem w ¿ycie ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizy-
cznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw oraz ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o zmianie
ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. Wejœcie w ¿ycie wskazanych aktów spowodowa³o
dodanie art. 22 ust. 5c w ustawie o PIT, a tak¿e art. 15 ust. 4d w ustawie o CIT. Z przedmiotowych arty-
ku³ów wynika, ¿e koszty poœrednio zwi¹zane z przychodami nale¿y rozliczyæ w dacie ich poniesienia. Je-
dnak¿e je¿eli koszty dotycz¹ okresu przekraczaj¹cego rok podatkowy i nie jest mo¿liwe okreœlenie, jaka
ich czêœæ dotyczy danego roku, nale¿y rozliczyæ je proporcjonalnie do d³ugoœci okresu, którego dotycz¹.

Organy podatkowe, wydaj¹c interpretacje podatkowe, stoj¹ konsekwentnie na stanowisku, i¿ skoro
op³ata wstêpna jest warunkiem zawarcia umowy leasingu, to dotyczy ona ca³ego okresu trwania umowy
i dlatego powinna byæ zaliczana do kosztów proporcjonalnie do czasu trwania tej umowy. Powy¿szy po-
gl¹d nie znajduje jednak akceptacji s¹dów administracyjnych, w tym Naczelnego S¹du Administracyj-
nego. Dla przyk³adu NSA w wyrokach z dnia 19 marca 2010 r. (sygnatura akt II FSK 1731/08) oraz
23 marca 2010 r. (sygnatura akt II FSK 1733/08) wskaza³, ¿e fakt, i¿ op³ata wstêpna jest warunkiem za-
warcia umowy leasingu, nie musi oznaczaæ, ¿e dotyczy ona ca³ego okresu trwania umowy. S¹d w uzasa-
dnieniach powy¿szych wyroków wskaza³, ¿e obecne regulacje ustaw podatkowych nakazuj¹ rozliczaæ
koszt poœredni proporcjonalnie do d³ugoœci okresu, którego dotyczy, je¿eli spe³nione s¹ ³¹cznie dwa wa-
runki: po pierwsze, koszt dotyczy okresu przekraczaj¹cego rok podatkowy, po drugie, nie jest mo¿liwe
okreœlenie, jaka jego czêœæ dotyczy danego roku podatkowego. Z kolei odnosz¹c siê do kwestii czynszu
inicjalnego, s¹d wskaza³, ¿e je¿eli op³ata wstêpna dotyczy okresu od dnia podpisania umowy do dnia
wydania przedmiotu leasingu do u¿ywania i oba te zdarzenia maj¹ miejsce w jednym roku podatkowym,
to wydatek w postaci op³aty wstêpnej nale¿y uznaæ za wydatek zwi¹zany z okresem krótszym ni¿ rok po-
datkowy (mo¿liwe jest jego przypisanie do danego roku podatkowego). Zatem Naczelny S¹d Administra-
cyjny nie zgodzi³ siê z zaprezentowanym na wstêpie stanowiskiem organów podatkowych
i w ostatecznoœci uzna³, ¿e rata leasingowa powinna zostaæ zaliczona do kosztów jednorazowo w dacie
jej poniesienia i nie ma potrzeby jej rozliczania w czasie.

Wobec powy¿szego nie ulega w¹tpliwoœci, i¿ w przedmiotowym zakresie istniej¹ znaczne rozbie¿noœci
interpretacyjne pomiêdzy organami podatkowymi a s¹dami administracyjnymi. Powy¿sze jest skut-
kiem braku przepisów, które wprost regulowa³yby kwestiê rozliczania op³at leasingowych. Wydaje siê
tym samym, i¿ zasadne by³oby podjêcie inicjatywy ustawodawczej w tym zakresie lub ewentualnie wy-
danie odpowiedniej interpretacji ogólnej.

Z wyrazami szacunku
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